
 COMUNE   DI   SOZZAGO 
               "Paese sulle strade delle risaie" 
                 PROVINCIA DI NOVARA 
            __________ 

  
C.F. 80005250032 

Tel. (0321) 70176 - Fax (0321) 70352 

Piazza Bonola 1 - 28069 SOZZAGO 
 
 
 

DECRETO  N. 2/2022 
 
Oggetto: Rideterminazione del trattamento accessorio del Segretario Comunale. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.04.2015, è stata approvata tra i 

Comuni di Sozzago e Terdobbiate una convenzione per lo svolgimento in forma associata del 

servizio di segreteria per il periodo 01.03.2015-28.02.2019, con una ripartizione delle spese 

pari a 2/3 a carico del Comune di Sozzago e per 1/3 a carico del Comune di Terdobbiate; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15.05.2020, è stata approvata tra i 

Comuni di Trecate e Sozzago una convenzione per lo svolgimento in forma associata del 

servizio di segreteria, con decorrenza 01.07.2020, per anni quattro. 

 

Visto l’art.9 della Convenzione tra i Comuni di Trecate (capoconvenzione) e Sozzago che 

prevede che tutte le spese concernenti l’Ufficio di Segreteria, fatte salve quelle di esclusivo 

interesse di un singolo comune, sono per l’80 % a carico del Comune di Trecate e per il 20 % 

a carico del Comune di Sozzago. 

 

Visto l’art.23, comma 2 del D.Lgs. n.75/2017 che stabilisce che, a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 non può superare il corrispondente 

importo determinato per l’anno 2016. 

 

Viste le pronunce consolidate delle Sezioni Regionali della Corte dei Conti, ed in particolare il 

parere 116/2018/PAR della Sezione Regionale di controllo per la Lombardia, secondo cui 

rientrano nel campo di applicazione del limite previsto dal D.Lgs. 75/2017 anche le risorse 

relative al trattamento economico del Segretario Comunale. 

 

Verificato che, come da risultanze del Conto Annuale 2020, redatto sulla base della Circolare 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato n.18 del 28 giugno 2021, il limite di spesa del salario accessorio del Segretario Comunale 

risultava rispettato per l’anno 2020 e pertanto si dava continuità al riconoscimento della 

maggiorazione della retribuzione di posizione (così come ammesso dall’art.41 del CCNL 1998-

2001 della Dirigenza della Funzione Locale) concessa con Decreto Sindacale n.12/2020 del 

18.09.2020, nonché si riteneva di destinare la quota massima riconoscibile relativamente 

all’indennità di risultato per le prestazioni rese nell’anno 2021. 

 

Preso atto della Circolare n.25 del 10 giugno 2022 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ad oggetto: “Il conto annuale 2021 – 

rilevazione prevista dal titolo V del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”. 

 



 

Verificato in particolare, nella sezione dedicata alla Tabella 15 – Fondi per la contrattazione 

integrativa, Area Segretario comunale e provinciale, che fra le voci considerate ai fini della 

verifica del limite di cui all’art.23, comma 2 del D.Lgs. n.75/2017 rientrano la “Retribuzione di 

posizione”, ancorché definita dal CCNL di categoria, la “Maggiorazione retribuzione di 

posizione”, il “Galleggiamento retribuzione di posizione” e la “Retribuzione di risultato”. 

 

Preso atto che il confronto fra le risorse dell’anno 2016 e quelle dell’anno 2021 debba essere 

fatto “a parità di retribuzione accessoria complessivamente spettante al segretario” con 

algoritmi contabili idonei a sterilizzare gli effetti delle eventuali mutate quote partecipative alle 

convenzioni, che determinerebbero, ad avviso della Ragioneria Generale dello Stato, effetti 

irragionevoli sia dal punto di vista normativo che dal punto di vista logico-sistemico. 

 

Preso atto che il limite relativo al trattamento accessorio ex art.23, comma 2 del D.Lgs. 

n.75/2017 è riferito alla totalità del personale di ciascuna pubblica amministrazione, ovvero alle 

tre macrocategorie individuate dalla Circolare n.25/2022, Segretario Comunale, Personale 

Dirigente (figura non presente presso il Comune di Sozzago) e Personale non dirigente. 

 

Ritenuto di dover porre in essere azioni atte a limitare la spesa accessoria relativa al personale, 

onde farla rientrare nel limite del corrispondente importo determinato per l’anno 2016, calcolato 

con le modalità e la tolleranza contabile indicata nella Circolare n.25/2022. 

 

Considerato che la spesa accessoria per il personale non dirigente non eccede la corrispondente 

spesa dell’anno 2016. 

 

Ritenuto pertanto di procedere con azioni idonee a consentire il rispetto delle disposizioni di 

cui all’art.23, comma 2 del D.Lgs. n.75/2017 interessanti la retribuzione accessoria del 

Segretario Comunale, ed in particolare, fino ad eventuali nuove diverse indicazioni della 

Ragioneria Generale dello Stato su come determinare il rispetto del limite delle risorse per il 

trattamento accessorio del Segretario Comunale: 

- di non riconoscere la “maggiorazione alla retribuzione di posizione” di cui all’art.41 comma 

4 del CCNL 1998-2001, revocando quanto decretato in data 12/2020 del 18.09.2020, per 

carenza del presupposto delle risorse disponibili nel rispetto della capacità di spesa; 

- di rinviare la determinazione dell’importo massimo a carico del Comune di Sozzago 

finalizzato all’erogazione dell’indennità di risultato per l’anno 2022 a successivo 

provvedimento. 

 

Visto il TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

DECRETA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di revocare, con decorrenza 1° agosto 2022, la maggiorazione alla retribuzione di posizione 

a favore del Segretario Comunale Dr.ssa Cirigliano Carmen concessa con proprio decreto 

n.12/2020 del 18.09.2020 ai sensi dell’art.41 del CCNL 1998-2001. 

 

3) Di rinviare la determinazione dell’importo massimo a carico del Comune di Sozzago 

finalizzato all’erogazione dell’indennità di risultato per l’anno 2022 a successivo 

provvedimento. 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale dr. Carmen Cirigliano per 

opportuna conoscenza. 



 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Trecate affinché 

provveda a rideterminare la “maggiorazione della retribuzione di posizione” con la sola quota 

a carico del Comune di Trecate a decorrere dal 1° agosto 2022. 

 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in “Amministrazione 

Trasparente” ai fini della trasparenza e generale conoscenza. 

 

Sozzago li 27.07.2022 

 

 Il Sindaco 

 F.to avv. Carla Zucco 


